
pag. 1 

 

 

 
 
 

ARPA PUGLIA 
Agenzia Regionale per la Prevenzione e la Protezione dell’Ambiente 

Sede: Direzione Generale - Corso Trieste, 27 – 70126 BARI 
 
 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

 

Determinazione n. 48 /2019 
 
 

OGGETTO: Concessione di Permessi retribuiti ai sensi dell’art. 33, comma 3, legge 
104/1992 e succ. mod. e int., alla Sig.ra M.V. 
Per le informazioni contenute il presente atto non è pubblicabile in ottemperanza 
alla vigente normativa sulla privacy. 

 

 Vista la L.R. n. 6 del 22/01/1999; 
 

 Vista la L.R. n. 38 del 30/12/1994; 
 

 Vista la Deliberazione del Direttore Generale n.  399 del 12/05/2009 di delega, a 
tutti gli effetti di legge, ad adottare le Determinazioni finali relative a provvedimenti 
amministrativi rientranti nelle specifiche competenze; 

 
 
 

Sulla base di conforme istruttoria espletata da Virginio SERAFINO, Assistente 

Amministrativo, della U.O. GESTIONE RISORSE UMANE, il Dirigente Dott. Alessandro 

ROLLO che attesta la legittimità e conformità del presente provvedimento alla vigente 

normativa regionale e nazionale, nella data di sottoscrizione del presente atto,  

 
 
 

HA ADOTTATO 
 

 
 

la seguente determinazione. 
 
 
 
 
 



pag. 2 

 

Premesso che con istanza del 13.11.2019 prot. n. 81860, la Sig.ra Sig.ra M.V. ha chiesto 
di fruire dei permessi retribuiti ai sensi dell’art. 33, comma 3, Legge 104/1992 e succ. mod. 
e int.; 
 
Vista la seguente normativa: 

- l’art. 4, comma 1, della Legge 05 Febbraio 1992, n. 104, che disciplina le modalità 
di accertamento del handicap: “Gli accertamenti relativi alla minorazione, alle 
difficoltà, alla necessità dell'intervento assistenziale permanente e alla capacità 
complessiva individuale residua, di cui all'articolo 3, sono effettuati dalle unità 
sanitarie locali mediante le commissioni mediche di cui all'articolo 1 della legge 15 
ottobre 1990, n. 295, che sono integrate da un operatore sociale e da un esperto 
nei casi da esaminare, in servizio presso le unità sanitarie locali”; 

- l’art. 33, co. 3, della Legge 05 Febbraio 1992, n. 104 e s.m.i, riguardante i permessi 
retribuiti: “Successivamente al compimento del terzo anno di vita del bambino, la 
lavoratrice madre o, in alternativa, il lavoratore padre, anche adottivi, di minore con 
handicap in situazione di gravità, nonché colui che assiste una persona con 
handicap in situazione di gravità parente o affine entro il terzo grado, convivente, 
hanno diritto a tre giorni di permesso mensile coperti da contribuzione figurativa, 
fruibili anche in maniera continuativa a condizione che la persona con handicap in 
situazione di gravità non sia ricoverata a tempo pieno”; 

 
Visto che: 

- così come risulta dalla documentazione prodotta, i permessi retribuiti sono stati 
richiesti dalla Sig.ra Sig.ra M.V, per assistere il coniuge dichiarato, da apposita 
commissione prevista per legge, portatore di handicap in situazione di gravità ai 
sensi dell’art. 3, comma 3, Legge 104/92; 

- come autocertificato dalla dipendente stessa, il coniuge disabile non è ricoverato a 
tempo pieno presso alcuna struttura sanitaria e nessun altro familiare usufruisce 
degli stessi permessi relativi alla legge 104/92; 

 
Ritenuto pertanto che ricorrono tutte le condizioni normative per la fruizione dei permessi 
retribuiti ai sensi dell’art. 33, comma 3, Legge 104/1992 e succ. mod. e int.; 
 
Dato atto che tale provvedimento non comporta alcun impegno di spesa; 
 
 

DETERMINA 
 

per quanto esposto in premessa di 

  
di riconoscere alla Sig.ra Sig.ra M.V. la fruizione dei permessi retribuiti ai sensi dell’art. 
33, comma 3, Legge 104/1992 e succ. mod. e int.; 
  
di notificare il dispositivo del presente provvedimento all’interessato, al Direttore del DAP, 
ed agli uffici competenti per i conseguenti adempimenti;                                                                                                                   
 
 
 
 

http://www.handylex.org/stato/l151090.shtml
http://www.handylex.org/stato/l151090.shtml


pag. 3 

 

CENTRO DI COSTO (Codice) CENTRO DI COSTO (Descrizione) 

  

 

 
Il Dirigente della Struttura, nel sottoscrivere il presente atto, dichiara   che la   somma di   € _____________ 
 
viene imputata ai seguenti conti: 
 
 

ESERCIZIO 2019 
 

 
Conto ________________    per €  ________________# 
 
Conto ________________    per €  ________________# 
 
Conto ________________    per €  ________________# 
 
Conto ________________    per €  ________________# 
 
 
 
 

L’Istruttore del Provvedimento  Virginio SERAFINO 

Il Dirigente Responsabile Dott. Alessandro ROLLO 

 
 

 

 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul 
sito istituzionale per il periodo della pubblicazione. 
Il numero di repertorio generale dell’atto e la data di pubblicazione sono riportati nel Documento F, contenuto nella cartella 
compressa della Sezione “Albo Online”, che costituisce parte integrante della determina. 

 

 

 

 


		2020-02-05T14:18:32+0000
	ROLLO ALESSANDRO




